(1) Page 910, au début du deuxième alinéa, après « consiglio », Desjardins supprime ce membre de phrase important : « sendosi partito el R<sup>mo</sup> »

**172.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Poissy,  
21-22 février 1527).

*Il est allé, ce jour même (22), avec le cardinal Salviati et l'ambassadeur de Venise, trouver le Roi pour lui annoncer que le Pape s'est décidé à ne pas conclure la trêve projetée, mais à condition que la France vienne à son aide d'une manière efficace. François leur promet d'envoyer de nouveaux subsides à Rome ; il est certainement très sincère, mais il est un peu à court d'argent, et Acciaiuoli conseille à la Cour pontificale de prendre patience.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 93. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne, ac Mag<sup>ce</sup> Vir. Il havevo digià scripto un' altra de' 18, tenuta a' 19, et facto el duplicato della lettera mandai per mons. di Langes, et volavamo spacciare un corriere, quando comparsono le lettere de' x; et, perchè quelle contengono la deliberatione di N. S<sup>r</sup>e di non tenere lo accordo ragionato, ma, in caso li sia monstro la via effectualmente che possi sustenere la guerra, è contenta et resoluta di continuarlà, altrimenti è necessitato lasciarsi cadere et prendere quello accordo che li sarà men dannoso, ne siamo, questo dì, andati, el R<sup>mo</sup> Legato et io, a Corte, et l'Orator veneto, per dare favore alle cose di N. S<sup>r</sup>e, anchora è venuto, et facto bonissimo officio. Et, havendo prima parlato a Madama della fuga dell' inimici, et de' disegni del Vicere di rifar lo exercito et ritornare in campagna, sopragiunse la M<sup>ta</sup> del Re, el quale è tanto contento di questo successo prospero, che ha facto dir messe per tucto Parigi, et processione per render gratie a Dio. Et, havendo replicato el medesimo a S. M<sup>ta</sup>, et monstro che, essendo el Papa forzato continuar la guerra et trovandosi senza modo di fare el pagamento allo exercito, si poteva certificare o li bisognassi subvention di danarj, o prendere accordo, però si faceva noto a S. M<sup>ta</sup> che, quando quella vogli aiutarlo, seguirà la guerra, ma, quando le provvisione sieno incerte et lunghe, che si accorderà meno*

damnosamente che potrà. S. M<sup>a</sup>, molto lietamente et con grande efficacia, ne respose che cognosceva Sua Sanctità havea bisogno di essere adiutata et soccorsa, et che lo voleva fare con tanta buona voglia quanto mai havessi facto, et che noi confortassimo quella a seguitare l'inimicj, che non li mancherà nelle sua necessità, et che havea mandato adesso li xx<sup>m</sup> drieto a Langes, et li altri ordinava per Pietro Navarra, et andrà seguitando quanto porteranno le forze sua, et pre-gassimo, oltre a questo, S. B<sup>n</sup>e che non lasciassi S. M<sup>a</sup> nè li altri compagni sua, e' quali cercano la salute et la gloria di quella, et fussi contenta non obscurare et maculare questo principio di prosperità; chè, havendo soportato tante spese et periculi per vincere, pareva pur strano non expectare et aiutare la buona fortuna che se li monstrava avanti, et che poteva rendersi certa l'exercito di Lombardia non dovere passare in Toscana, per trovarsi anchora, alli viij di questo, irresoluto et senza alchuna deliberatione, et sopratucto expectassi questa conclusione del parentado et che di qua si menassi la guerra. Io mi querelaj di quelle conditione messe in su li x<sup>m</sup> et de' xx<sup>m</sup> del Sig. Rentio. Diche S. M<sup>a</sup> monstrò esserne malissimo contenta, et si querelò di quel thesoriere, et minacciò di farli qualche punitione, parendolj non essere honesto che a Sua Sanctità ne fussi consegnati si pochi. Et, perchè, per mons. di Langes et per le nostre lettere, Vostre Signorie potranno cognoscere le intentioni di questa M<sup>a</sup> et el suo desiderio, et circa el reame di Napoli, et circa le subventione si possino sperare di qua, chè molto caldamente ce le promettono, non le replicherò altrimenti. Solo farò fede a quelle che, per hora, non ci è modo di molti danarj, et che fanno anchor loro quanto possono, et parmi esser certo che, vedendo el Re in tanta caldeza, che se havessi comodità di largheggiare più grossamente, lo faria senza risparmio. Et pur si vede hanno ripreso buona sperantia di N. S<sup>r</sup>e, nè è necessario giustificare quella parte che ne discorre m. Jacopo, perchè tucte le bone opinione sono ritornate ne' priui terminj. Et non ci resta altro che vacare in la provisone de' danari, diche non si può interamente dar regola, ma è necessario importunarli secondo le occasione, et, sendo

condocti qui, trarre di loro quelle commodità si possono, et examinare el roverso di queste molestie, che è di sorte da far molto peggio. Scripsesi, se ben mi ricordo, per altre che li xx<sup>m</sup> mandati al Sig. Rentio crono per el conto promesso di tanti el mese, in caso si facesse la guerra del Regno, o per difesa di Sua Sanctità. Et anchora scripsi che mi doveva dare li xxv<sup>m</sup> per conto delle decime, de' quali sen' hebbé x<sup>m</sup>, che sono a Lione, et de' quali Robedanges ne ha portato lettere, nè hanno altra conditione, per quello mi habbi decto el Cancelliere, se non in caso el Papa füssi accordato allo arrivar suo, et così dice haverli facto l'instructione, et, cessando quella cagione, dice che non vi debbono essere pagati liberj. Però, sendo in su' Salviati, et havendolj a trar loro, vi faria un danno di 1400 scudi, e' quali e' Salviati non voglion perdere, nè si vorria si perdessino per voi, sicchè, quando ordinassi Lionardo Spina li mandassi contantj, saria manco perdita, et, perchè decti x<sup>m</sup> non son passati per mia mano, non posso farne alchuna deliberatione.

Credo Piero Spina, chè non ha facto questo ordine, ne scriverrà a mi. Jacopo. Li altri xv<sup>m</sup>, insino a' 25, che mi pronisson dare per parte di decte decime, non ho hautj, chè ho tocco con mano non li hanno potuti mettere insieme, et di questo Vostre Signorie ne sien certissime; ma, volendo in qualche parte accomodare N. S<sup>r</sup>e, sono contenti di dare tucti e' 50<sup>m</sup> che restono assegnamento, acciocchè, trovando Sua Sanctità da accattare in su tale assegnamento, si possa con più presteza servire. Et io, per assicurarmi meglio che posso, ho decto di essere contento di prendere lo assegnamento, acciò ne facciamo el proficto nostro el più presto si può. Et però si va cercando le più vive sicurtà che potreno, perchè mi pare che vadino con lunghezza, causata da quanto di sopra si dice. Et, se le Signorie Vostre mi replicassino, come possono far la guerra di costà, se non hanno danarj, dico ch' I Re ci ha decto più volte, in su questo ragionamento, che ha in disegno di valersi per quel conto proprio da' popoli et offitieri del regno di un milione di scudi, perchè, quando farà intendere volerli per la recuperatione de' sua figiolj, non li sarà negato. Dipoi pensa, faccendo el parentado, trovare dal re d'Anglittera qualche somma di danarj.

E' ventimila che dona S. M<sup>ta</sup> al Papa, come harà referito m. Paulo et Langes, el quale credo non habbi portato lettere di cambio, si manderanno a Lione a' Salviati, et, perchè saranno liberi, credo li mandereno contanti, per non haver tanta perdita. Et, quando io sarò al sicuro de' 50<sup>m</sup> delle decime, lo scriverò a Vostre Signorie.

Noi referimo di poi a S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> la pratica si teneva col duca di Ferrara, di che quella ne havea aviso dal Sig. Alberto (1), et se ne monstrò tanto lieta, et tanto desiderosa della conclusione, quanto si monstrassì della fuga dell' Imperiali, parendolj che in tale compositione consista la victoria et la sicurtà dell' impresa, et, perchè io monstrai el damno et la iactura riceveva N. S<sup>re</sup> per guadagnare Sua Excellentia in beneficio comune, referendo, circa la condocta et provisione da farsili per tirarlo al servitio della Lega, el desiderio et apetito di N. S<sup>re</sup>, monstrai che, per fare Sua Sanctità sì grossa perdita et di dañari et di dominio, pareva cosa giusta et conveniente non dovessi sopportare et la spesa della condocta, et la perdita dell' una cosa et dell' altra, et per essere necessario, volendo fare un tale acquisto et guadagnare un tanto Signore, et torlo all' inimicj, che S. M<sup>ta</sup> et la Signoria III<sup>ma</sup> si compartino tra loro tucto lo stipendio et condocta sua. Alche molto benignamente S. M<sup>ta</sup> acconsenti, dicendo : « Io cognosco che è ragione, et lo voglio fare ad ogni modo. » Et, replicando l'Oratore veneto che la Sua Signoria III<sup>ma</sup> sarà contenta prendere tal condocta *pro medietate*, et discaricarne el Papa della parte sua, replicò S. M<sup>ta</sup> : « Et io farò quello farà la Signoria, che è molto ragionevole. » Allora io recordaj che a far questo effecto, el quale havea bisogno di celerità, nè era da perdere questa occasione, dovessi S. M<sup>ta</sup> ordinare un mandato et con potere a Roma in chi li paressi, acciò si potessi concludere et fermare la condocta, et ne dette commissione a quelli del Consiglio, dove andamo di poi tucti, et si referi el medesimo, et tanto promptamente ci resposono, intendendo S. B<sup>ne</sup> non mettere avanti e' ragionamenti dell' accordo, che si vede, per tucti li

(1) Alberto di Carpi.

segni, in loro bonissima volontà verso N. S<sup>r</sup>. nè io potrei scriverne in contrario, insino non veggo non corresponder li effecti. Et in verità el Cancelliere a questi giorni si è monstro affectionato di N. S<sup>r</sup>, et mi promette portare le cose di Sua Sanctità come buon servitore di quella. Credo che haranno facto el mandato per la condotta del duca di Ferrara, che tanto ci promisson di fare, ma non penso già si mandi per questo spaccio, per essere andato el Cancelliere a Parigi per dva giorni, et non credo sia expedito. Farò opera si soleciti et non si perda tempo, perchè mi pare importi più che cosa habbiamo hauto a questi tempi.